
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 

Balvos 

PIELIKUMS 

Balvu novada Domes  

2022.gada 25.augusta 

lēmumam (sēdes prot. Nr.17, 20.§) 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

par Balvu novada domes 2022.gada 25.augusta saistošo noteikumu Nr. 30/2022 “Par Balvu 

novada pašvaldības nodevām”  projektu 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu 

pārejas noteikumu 6. punktu ar 2021. gada 1. jūlija jaunievēlētās 

pašvaldības domes pirmo sēdi stājas spēkā jaunizveidotais Balvu 

novads. Balvu novada pašvaldība ir novadā iekļauto 4 pašvaldību 

institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Likuma 

pārejas noteikumu 17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību 

vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo 

pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada 

saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo noteikumu spēkā stāšanās 

dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 31. decembrim ir spēkā novadu 

veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, izņemot saistošos 

noteikumus par teritorijas plānojumu, kurus izstrādā līdz 2025. gada 

31. decembrim. 

Ievērojot minēto, lai nodrošinātu visā jaunveidotajā Balvu novadā 

vienotu nodevu piemērošanas kārtību par vietējām nodevām Balvu 

novadā, pamatojoties uz likuma "Par nodokļiem un nodevām" 12. panta 

pirmo daļu ir nepieciešams izdot saistošos noteikumus "Par Balvu 

novada pašvaldības nodevām".  

 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

 

 Saistošie nosaka ar pašvaldības nodevām (turpmāk – nodevas) 

apliekamos objektus, nodevu apmērus un atvieglojumus, atbrīvojumus 

no nodevu samaksas, nodevu samaksas kārtību un kontroli Balvu 

novadā. 

 Saistošie noteikumi nosaka nodevu par pašvaldības izstrādāto 

oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu, nodevu par 

izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās vietās, nodevu par 

reklāmas un afišu izvietošanu publiskās vietās, nodevu par būvatļaujas 

saņemšanu, paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes akceptēšanu. 

Noteikumos ir arī noteikta nodevu samaksas kārtība un kontrole. Tiek 

mailto:dome@balvi.lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atcelti arī līdzšinējie saistošie noteikumi, kas noteica pašvaldības 

nodevu Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas apvienojamajos novados. 

 

3. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

 Noteikumi palielinās ieņēmumus no vietējām nodevām. 

Noteikumu izpildei nav nepieciešama jaunu institūciju izveide vai 

esošo institūciju paplašināšana. 
 

4. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

 Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmēs. 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

 Administratīvās procedūras netiek mainītas. 

 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

 Konsultācijas nav nepieciešamas. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs           S.Maksimovs 


